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추경3회예산 구분 :
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예산확정일 2020-02-19 예산액 971,268,000

제2019학년도 군산중앙유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 875,415,000원”을 "세입·세출 각각 971,268,000원”으로 한다.

발행일 :2020-02-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 군산중앙유치원 (단위 : 천원)

추경3회 971,268 875,415 95,853 10.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 15,427 267,570 27.5

학생복지/교육격차 해소 59,174 310,691 31.9

기본적 교육활동 -3,263 114,489 11.7

선택적 교육활동 -2,737 76,163 7.8

교육활동 지원 22,346 85,813 8.8

학교 일반운영 5,406 116,542 11.9

학교 재무활동 -500 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 94,295 753,096 77.5

이전수입 기타이전수입 50 550 0.0

자체수입 학부모부담수입 193 204,289 21.0

자체수입 행정활동수입 1,315 1,565 0.1

기타수입 전년도이월금 0 11,768 1.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 753,646 659,301 94,345

1.교육비특별회계이전수입 753,096 658,801 94,295

1.교육비특별회계전입금수입 753,096 658,801 94,295

1.학교회계전입금 753,096 658,801 94,295

1.학교운영비전입금 165,073 165,073 0

2.목적사업비전입금 588,023 493,728 94,295
(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

(16,447,000원 × 1교) - 16,232,000원 =
215,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교원인건비 : 

(127,264,000원 × 1교) - 117,621,000원 =
9,643,000

(성립전)누리과정운영비(교육과정) : 

(76,997,000원 × 1교) - 58,253,000원 =
18,744,000

(성립전)누리과정운영비(방과후과정) : 

(63,329,340원 × 1교) - 47,860,000원 =
15,470,000

(성립전)급식비지원금 : (47,088,000원 × 1교)

 - 36,624,000원 =
10,464,000

(성립전)친환경농산물지원금 : (4,807,000원 ×

 1교) - 3,739,000원 =
1,068,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원금 : 

(2,551,000원 × 1교) - 1,984,000원 =
567,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : (940,000원 

× 1교) - 1,200,000원 =
-260,000

(성립전)교육공무직급식종사자대체인력인건비 :

 (1,763,000원 × 1교) - 735,000원 =
1,028,000

(성립전)교육공무직급식종사자대체인력인건비 :

 (1,989,000원 × 1교) - 1,763,000원 =
226,000

(성립전)유치원시간제기간제교원맞춤형복지비 :

 1,250,000원 × 1교 =
1,250,000

(성립전)유치원특수학급방과후과정시간제기간제

교사맞춤형복지비 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 1,000,000원

 × 1교 =
1,000,000

(성립전)학급증가 비품구입비 : 11,000,000원 

× 1교 =
11,000,000

(성립전)학급증가 비품구입비 : 11,000,000원 

× 1교 =
11,000,000

(성립전)어린이통학차량안전관련물품지원금 : 

5,635,000원 × 1교 =
5,635,000

(성립전)신종코로나바이러스감염증대비용품구입

 : 856,000원 × 1교 =
856,000

(성립전)2019년청소원맞춤형복지비인상분 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)2019년유치원특수학급방과후시간제기간

제교사퇴직금 : 4,969,000원 × 1교 =
4,969,000

(성립전)감염증대비방역소독비 : 820,000원 × 

1교 =
820,000

2.기타이전수입 550 500 50

1.기타공공이전수입 550 500 50

1.기타공공지원금 550 500 50
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 550 500 50
(성립전)대학교 교육실습생 운영 : 50,000원×1

회=
50,000

2.자체수입 205,854 204,346 1,508

1.학부모부담수입 204,289 204,096 193

1.수익자부담수입 204,289 204,096 193

1.급식비 63,022 60,336 2,686

1.급식비 63,022 60,336 2,686원아급식비 : 432,000원×1회= 432,000

교직원급식비 : 2,254,000원×1회= 2,254,000

2.방과후학교활동비 940 1,200 -260

1.방과후학교활동비 940 1,200 -260
특수교육대상자방과후학교운영비 : -260,000원

×1회=
-260,000

3.누리과정비 140,327 142,560 -2,233

1.누리과정비 140,327 142,560 -2,233누리과정지원금(교육활동) : -763,000원×1회= -763,000

누리과정지원금(방과후학교교육과정) : 

-1,470,000원×1회=
-1,470,000

2.행정활동수입 1,565 250 1,315

1.기타행정활동수입 1,565 250 1,315

1.이자수입 597 200 397

1.이자수입 597 200 397이자수입 : 397,000원×1회= 397,000

2.기타행정활동수입 968 50 918

1.기타행정활동수입 968 50 918폐식용유처리비 : -26,000원×1회= -26,000

법인카드포인트 : 165,000원×1회= 165,000

수도광열비 : 779,000원×1회= 779,000

3.기타수입 11,768 11,768 0

1.전년도이월금 11,768 11,768 0

1.순세계잉여금 11,768 11,768 0

1.순세계잉여금 11,768 11,768 0

1.순세계잉여금 11,768 11,768 0

세입합계 971,268875,415 95,853
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 267,570 252,143 15,427

1.기타 교직원보수 266,115 248,573 17,542

1.교직원대체인건비 266,115 248,573 17,542

1.정원외기간제교원 47,543 47,543 0

1.기간제교원인건비 42,919 42,919 0  

2.기간제교원법정부담

금
4,624 4,624 0  

2.시간제기간제교원 214,882 197,340 17,542

1.기간제교원인건비 194,572 179,780 14,792
(성립전)시간제기간제교원인건비  

9,643,000원×1회=
9,643,000

시간제기간제교원인건비  150,000원×1회= 150,000

(성립전)특수학급시간제기간제교원인건비 

 4,968,580원×1회=
4,969,000

특수학급시간제기간제교원인건비  30,000

원×1회=
30,000

2.맞춤형복지비 2,750 0 2,750
(성립전)시간제기간제교원맞춤형복지비  

1,250,000원×1회=
1,250,000

(성립전)특수학급시간제기간제교원맞춤형

복지비  500,000원×1회=
500,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비  500,000

원×2명=
1,000,000

3.기간제교원법정부담

금
17,560 17,560 0  

3.시간제기간제강사 3,690 3,690 0

1.기간제직원인건비 3,690 3,690 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,455 3,570 -2,115

1.교직원연수 735 2,850 -2,115

1.교직원연수 735 2,850 -2,115

1.일반수용비 450 2,250 -1,800연수경비지원  -1,200,000원×1회= -1,200,000

교육과정워크숍차량비  -600,000원×1회= -600,000

2.운영수당 0 0 0  

3.여비 285 600 -315교육과정워크숍숙박비  -315,000원×1회= -315,000

2.교직원복지 720 720 0

1.교직원피복비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.특근매식비 320 320 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교직원복지비 320 320 0  

2.학생복지/교육격차 해소 310,691 251,517 59,174

1.급식 관리 72,369 66,794 5,575

1.학교급식운영 72,369 66,794 5,575

1.급식식재료구입비 62,117 58,276 3,841

1.급식용식재료비 62,117 58,276 3,841(성립전)식품비  1,635,000원×1회= 1,635,000

식품비  2,206,000원×1회= 2,206,000

2.대체인건비 2,370 1,364 1,006

1.기간제직원인건비 2,344 1,364 980
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

201,000원×1회=
201,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

1,002,000원×1회=
1,002,000

조리사및조리원대체인건비  -223,000원×1

회=
-223,000

2.기간제직원법정부담

금
26 0 26

(성립전)조리사및조리원법정부담금  

25,550원×1회=
26,000

3.영양사인건비 0 100 -100

1.무기계약직원인건비 0 100 -100(성립전)초과근무수당  25,000원×1회= 25,000

초과근무수당  -125,000원×1회= -125,000

4.조리사(원)인건비 0 100 -100

1.무기계약직원인건비 0 100 -100초과근무수당  -100,000원×1회= -100,000

5.급식운영비 7,882 6,954 928

1.일반수용비 6,413 6,954 -541급식소모품구입비  -500,000원×1회= -500,000

위생교육비  -41,000원×1회= -41,000

2.연료비 1,469 0 1,469가스비  1,469,000원×1회= 1,469,000

2.보건 관리 12,301 11,225 1,076

1.학생및교직원보건안전관리 4,071 2,945 1,126

1.보건실운영 3,176 1,500 1,676

1.일반수용비 820 0 820
(성립전)신종코로나감염증대비방역소독비 

 410,000원×2회=
820,000

2.학생복지비 2,356 1,500 856
(성립전)신종코로나바이러스예장용품구입 

 21,400원×40종×1회=
856,000

2.응급학생후송비 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300
응급학생병원후송비및치료비  -300,000원

×1회=
-300,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.교직원대상보건교육 895 1,145 -250

1.일반수용비 495 525 -30교직원응급처치교육경비  -30,000원×1회= -30,000

2.운영수당 400 620 -220교직원보건교육강사비  -170,000원×1회= -170,000

유아응급처치교육강사비  -50,000원×1회= -50,000

2.학교환경위생관리 8,230 8,280 -50

1.먹는물관리 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0  

2.공기질측정 550 600 -50

1.일반수용비 550 600 -50공기질측정검사수수료  -50,000원×1회= -50,000

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.어린이활동공간관리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

5.공기정화장치관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.교육격차 해소 188,355 143,937 44,418

1.급식비지원 47,088 36,624 10,464

1.무상급식지원 47,088 36,624 10,464

1.학생지원금 47,088 36,624 10,464(성립전)무상급식  10,464,000원×1회= 10,464,000

2.방과후학교활동비지원 940 1,200 -260

1.특수교육대상자지원 940 1,200 -260

1.학생지원금 940 1,200 -260
특수교육대상자방과후학교운영비  

-260,000원×1회=
-260,000

3.누리과정비지원 140,327 106,113 34,214

1.유치원누리과정지원 140,327 106,113 34,214

1.학생지원금 140,327 106,113 34,214
(성립전)누리과정지원금(교육활동)  

18,743,220원×1회=
18,744,000

(성립전)누리과정지원금(방과후교육과정) 

 15,469,340원×1회=
15,470,000

4.학생복지 37,666 29,561 8,105

1.학생복지운영 37,666 29,561 8,105
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.통학차량운영비 19,089 11,532 7,557

1.일반수용비 13,242 4,807 8,435통학차량수리비  2,800,000원×1회= 2,800,000

(성립전)어린이통학차량안전관련물품구입 

 5,635,000원×1회=
5,635,000

2.연료비 5,122 6,000 -878통학차량유류비  -878,000원×1회= -878,000

3.기타공공요금 725 725 0  

2.통학버스안전지도사인건비 18,577 18,029 548

1.무기계약직원인건비 16,644 16,529 115(성립전)인건비  15,000원×1회= 15,000

(성립전)교통보조비  100,000원×1회= 100,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,433 1,100 3334대보험기관부담금  333,000원×1회= 333,000

3.기본적 교육활동 114,489 117,752 -3,263

1.교과 활동 93,907 96,760 -2,853

1.교과활동지원 88,917 90,760 -1,843

1.누리과정운영비 76,997 77,760 -763

1.교육운영비 76,997 77,760 -763교육자료등구입  3,259,000원×1회= 3,259,000

학습준비물  -1,000,000원×1회= -1,000,000

현장체험 입장료  -2,697,000원×1회= -2,697,000

졸업및수료증서제작  -325,000원×1회= -325,000

2.보결수업관리 1,000 2,000 -1,000

1.운영수당 1,000 2,000 -1,000보결수당  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.교과활동지원 10,920 11,000 -80

1.교육운영비 10,920 11,000 -80영역별교수학습자료구입  -80,000원×1회= -80,000

2.특수교육교과활동 4,990 6,000 -1,010

1.교과운영 2,100 2,650 -550

1.교육운영비 900 2,000 -1,100교육용품  -1,100,000원×1회= -1,100,000

2.학습준비물 650 650 0  

3.비품구입비 550 0 550
특수유아용비품구입  550,000원×1종×1회

=
550,000

2.특수교육지도사인건비 300 300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

3.장애이해교육 400 600 -200

1.운영수당 400 600 -200강사비  -200,000원×1회= -200,000

4.특수교육대상아동통학비 1,250 1,250 0

1.학생복지비 1,250 1,250 0  

5.특수교육대상아동방과후학교운영비 940 1,200 -260

1.교육운영비 940 1,200 -260
특수교육대상아동방과후학교운영비  

-260,000원×1회=
-260,000

2.창의적 체험활동 20,582 20,992 -410

1.자율활동 20,582 20,992 -410

1.가족체육대회 3,567 3,567 0

1.교육운영비 3,567 3,567 0  

2.교육실적발표회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.다문화교육 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600강사수당  -600,000원×1회= -600,000

5.유치원자율선택과제운영비 3,115 2,925 190

1.일반수용비 450 625 -175교원연수체험비  -175,000원×1회= -175,000

2.운영수당 1,080 800 280교원연수강사비  280,000원×1회= 280,000

3.교육운영비 1,585 1,500 85유아체험활동비  85,000원×1회= 85,000

6.다꿈키움유치원운영비 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 5,300 5,300 0  

7.학교자치활성화지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,439 1,439 0  

2.목적사업업무추진비 561 561 0  

4.선택적 교육활동 76,163 78,900 -2,737
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1.방과후학교 운영 72,930 75,400 -2,470

1.방과후학교운영 72,930 75,400 -2,470

1.방과후과정 운영비(누리과정지원)63,330 64,800 -1,470

1.기간제직원인건비 6,100 6,413 -313방학중급식인건비  -313,000원×1회= -313,000

2.운영수당 23,130 23,370 -240방과후특성화강사비  -240,000원×1회= -240,000

3.교육운영비 34,100 35,017 -917학습준비물  1,295,000원×1회= 1,295,000

급간식비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

방학중현장학습입장료  -212,000원×1회 -212,000

4.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

2.방과후과정운영비 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000방과후운영용품구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.3세대하모니자원봉사자운영 9,600 9,600 0

1.운영수당 9,600 9,600 0  

2.독서활동 2,683 3,000 -317

1.독서활동운영 2,683 3,000 -317

1.독서활성화지원 2,683 3,000 -317

1.도서구입비 2,683 3,000 -317도서구입  -317,000원×1회= -317,000

3.기타 선택적 교육활동 550 500 50

1.기타선택적교육운영 550 500 50

1.대학교 교육실습생 운영 550 500 50

1.교육운영비 388 368 20(성립전)교육실습재료비  20,000원×1회= 20,000

2.목적사업업무추진비 162 132 30(성립전)교육실습평가회  30,000원×1회= 30,000

5.교육활동 지원 85,813 63,467 22,346

1.교무업무 운영 5,758 6,080 -322

1.교무학사운영 5,758 6,080 -322

1.교무학사운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.원아모집운영 68 160 -92
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1.교육운영비 68 160 -92현수막  -92,000원×1회= -92,000

3.입학식행사운영 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0  

4.졸업식및수료식행사운영 1,050 1,000 50

1.교육운영비 1,050 1,000 50행사용품구입  50,000원×1회= 50,000

5.교무실무사인건비 20 300 -280

1.무기계약직원인건비 20 300 -280초과근무수당  -280,000원×1회= -280,000

6.유치원환경정리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

2.생활지도운영 1,150 1,150 0

1.학생안전교육 1,150 1,150 0

1.학생안전교육 1,150 1,150 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학습지원실 운영 5,904 6,236 -332

1.정보화실운영 5,904 6,236 -332

1.학교정보화지원 5,904 6,236 -332

1.교육운영비 5,904 6,236 -332컴퓨터등장비수리비  402,000원×1회= 402,000

토너등구입  -734,000원×1회= -734,000

4.교육여건 개선 73,001 50,001 23,000

1.교육환경개선 73,001 50,001 23,000

1.실내무장애통합놀이공간구성 50,001 50,001 0

1.일반수용비 3,833 3,833 0  

2.비품구입비 46,168 46,168 0  

2.학급증가 내부비품 구입 23,000 0 23,000

1.비품구입비 23,000 0 23,000
(성립전)자료장 등 학급증가 내부비품구입

비  440,000원×50종×1회=
22,000,000

자료장 등 학급증가 내부비품구입비  

500,000원×2종×1회=
1,000,000

6.학교 일반운영 116,542 111,136 5,406
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1.학교기관 운영 33,225 35,204 -1,979

1.부서기본운영 33,225 35,204 -1,979

1.행정대체인건비 800 1,200 -400

1.기간제직원인건비 800 1,000 -200초과근무수당  -500,000원×1회= -500,000

인건비초과분  300,000원×1회= 300,000

2.기간제직원법정부담

금
0 200 -200법정부담금  -200,000원×1회= -200,000

2.행정실운영 23,325 24,904 -1,579

1.일반수용비 6,354 8,354 -2,000사무용품구입비  -800,000원×1회= -800,000

복사용지등구입  -1,200,000원×1회= -1,200,000

2.기타공공요금 1,650 1,650 0  

3.여비 7,200 9,600 -2,400관내외출장여비  -2,400,000원×1회= -2,400,000

4.비품구입비 8,121 5,300 2,821
사무용및행사용물품구입  564,200원×1종

×5회=
2,821,000

3.원장실운영 9,100 9,100 0

1.일반업무추진비 6,100 6,100 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.시설 장비 유지 81,917 73,682 8,235

1.학교시설장비유지 81,917 73,682 8,235

1.공공요금및제세공과금 16,950 22,750 -5,800

1.전기요금 5,400 8,800 -3,400전기요금  -3,400,000원×1회= -3,400,000

2.상하수도료 5,650 6,000 -350상하수도요금  -350,000원×1회= -350,000

3.기타공공요금 5,900 7,950 -2,050우편요금  -100,000원×1회= -100,000

전화요금  -1,100,000원×1회= -1,100,000

인터넷통신비  -850,000원×1회= -850,000

2.연료비 9,000 10,000 -1,000

1.연료비 9,000 10,000 -1,000가스비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.시설관리용역료 3,972 4,212 -240

1.일반수용비 3,972 4,212 -240소방시설관리용역비  -240,000원×1회= -240,000

4.시설일반관리 49,221 33,840 15,381

8 발행일 : 2020-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 19,825 19,641 184청소원인건비  184,000원×1회= 184,000

2.일반수용비 27,888 12,791 15,097시설소모품구입  1,200,000원×1회= 1,200,000

소규모수선비  2,599,250원×4회= 10,397,000

교사전체청소및냉난방기관리  3,500,000원

×1회=
3,500,000

3.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)청소원맞춤형복지비  100,000원

×1회=
100,000

4.기간제직원법정부담

금
1,008 1,008 0  

5.당직관리 2,774 2,880 -106

1.일반수용비 2,774 2,880 -106무인경비용역료  -106,000원×1회= -106,000

3.학교운영 협력 1,400 2,250 -850

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회 운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 500 1,350 -850

1.학부모교육 500 1,350 -850

1.일반수용비 500 600 -100학부모교육운영비  -100,000원×1회= -100,000

2.운영수당 0 750 -750학부모대상교육 강사료  -750,000원×1회= -750,000

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비  -500,000원×1회= -500,000

세출합계 971,268875,415 95,853
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